PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS
PROCESSO SELETIVO 001/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AVALIAÇÃO PRÁTICA E ENTREGA DE TÍTULOS

A Prefeitura Municipal de Marizópolis, no uso de suas atribuições, torna pública a convocação dos candidatos

referente ao Processo Seletivo para participação da avaliação prática de caráter Classificatório e Eliminatório:

1. A avaliação prática será realizada para os candidatos classificados na prova escrita objetiva obedecendo à ordem

de classificação em número de até 03 (três) vezes o número de vagas ofertadas.

2. A relação de candidatos para a avaliação prática, COM DATA E HORÁRIO para cada candidato se apresentar

constam no ANEXO I deste edital de convocação.

3. A avaliação prática será realizada nos dias 13 e 14 de janeiro de 2026. Os candidatos deverão consultar, no Anexo

I, o horário e a data em que irão realizar sua avaliação prática.

4. A avaliação prática será realizada na EMEFI Vereador João Gonçalves de Sousa, localizada na Rua Projetada,

Bairro Vila Nova, Marizópolis – PB, CEP 58819-000.

5. Será concedida uma tolerância de até 30 (trinta) minutos após o horário marcado; o candidato que chegar

depois desse período, ou não comparecer, será eliminado.

6. Não será possível alterar o horário ou o dia da avaliação prática.

7. A avaliação Prática consistirá em uma aula expositiva, com duração de 15 (quinze) a 20 (vinte) minutos, a ser

realizada perante banca examinadora composta por 03 (três) avaliadores. Cada candidato deverá escolher o tema

de sua apresentação de acordo com o cargo para o qual concorre.

8. Com base no tema escolhido, o candidato deverá elaborar um Plano de Aula, que deverá ser entregue no

momento de sua apresentação, no dia da realização da prova prática.

9. A Banca Examinadora avaliará e atribuirá nota de 0 (zero) a 100 (cem) referente a Prova Prática, considerando os

seguintes critérios/aspectos:

• Planejamento Pedagógico e Organização da aula (20,0 pontos);

• Conhecimento/Domínio de Conteúdo: Clareza, precisão e profundidade na exposição do tema (20,0

pontos);

• Metodologia e Estratégias de Ensino – Domínio Didático-Pedagógico: Coerência entre a teoria e a prática,

capacidade de articulação entre os momentos da aula (introdução, desenvolvimento, conclusão) e

adequação da linguagem (20,0 pontos);

• Postura e Comunicação: Fluência verbal, entusiasmo, uso adequado da linguagem (tom de voz, expressão

corporal e facial), capacidade de interação e manejo de sala (20,0 pontos);

• Avaliação da Aprendizagem e Feedback – (10,0 pontos);

• Uso de Recursos Didáticos-Pedagógicos e Estratégias: Eficácia e criatividade na utilização de recursos e

métodos, promovendo a participação e a reflexão dos "alunos". (10,0 ponto).

10. A avaliação de Títulos e Experiência Profissional será para os candidatos classificados na prova escrita objetiva e

convocados na avaliação prática em número de até 03 (três) vezes o número de vagas ofertadas.

11. Os candidatos devem levar a documentação em um envelope, contendo o nome do candidato e o cargo a que

concorre.

12. Os candidatos devem entregar a documentação de títulos no dia da realização da prova prática.

13. A documentação poderá ser em cópia simples, sem necessidade de autenticação. Em caso de aprovação, o

candidato deverá apresentar toda a documentação original enviada na prova de títulos no ato da convocação.

14. O candidato deverá comparecer com documento oficial de identificação original com foto. Sendo considerado

documento válido para sua identificação a cédula de identidade (RG), Documentos digitais (devem ser mostrados

nos aplicativos oficiais em que são disponibilizados e não por meio de capturas de telas - prints), documentos

oficiais fornecidos por conselhos de classe válidos em território nacional, carteira de trabalho, carteira de

reservista, passaporte ou carteira nacional de habilitação válidos na data de realização da avaliação prática.

15. Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar no dia de realização da avaliação prática o documento

oficial de identificação original, por motivo de perda, furto ou roubo, deverá apresentar documento que ateste o

registro de ocorrência em órgão policial, expedido há no máximo 30 (trinta) dias, sendo ainda, neste caso,

submetido à identificação especial, através de coleta de assinatura, impressão digital e se necessário foto para

identificação.

16. Não serão aceitos como documento de identidade: certidões de nascimento, título de eleitor, CPF, carteira de

estudante, fotos dos documentos, nem documentos ilegíveis e/ou não-identificáveis.

17. O candidato ao ser chamado para realizar a avaliação prática deverá apresentar documento de identificação oficial

com foto, caso contrário, será impossibilitado de realizá-la.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS

06 DE JANEIRO DE 2026.

ANEXO I

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.  REGILENE ALVES VIEIRA DE SOUSA PROF. ARTES– ENS. FUND 6º–9º 13/01 08h

2.  MARIA VALÉRIA ARAÚJO VIEIRA LINS
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

3.  JARDELINA ARAÚJO DE SOUSA SILVA
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

4.  KLYNSMANN HERBERT DE CARVALHO MORAIS
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

5.  CARLOS HENRIQUE VIEIRA
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

6.  MARIA LUCIA CASIMIRO DE OLIVEIRA
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

7.  INÁCIA DA SILVA SOUSA
PROF. ATENDIMENTO EDUC.

ESPECIALIZADO (AEE)
13/01 08h

8.  MARIA FRANCISCA IZANEIDE A. DE LIMA
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

9.  MÁRCIA DOS ANJOS GOMES
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

10.  MARCIELIO ALVES DOS SANTOS
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

11.  ROSÂNGELA ELIAS DA CRUZ DIAS
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

12.  ANDERSON MACIEL SOARES
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

13.  GEORGE DIAS ALVES
PROF. CIÊNCIAS– ENS. FUND. 6º–

9º
13/01 08h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.  LAURO CÉSAR ABRANTES FERNANDES PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

2.  RICARDO FERREIRA GONDIM PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

3.  MARGYSA THAYMMARA BEZERRA ROSAS PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

4.  FABRICIO LINS DA SILVA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

5.  DANILO GONCALVES BRAGA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

6.  ERICK BANDEIRA FELIX PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

7.  JOHN KENNEDY RUFINO DE CARVALHO PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

8.  ANGÉLICA PEDROSA LIMA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

9.  DANIEL FERNANDES ALVES DE SOUSA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

10.  GUILHERME ANTUNES ABREU DA SILVA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

11.  PEDRO BERNADONE LACERDA FIGUEIREDO PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

12.  RAIANY MARCELINO DE OLIVEIRA PROF. DE EDUCAÇÃO FÍSICA 13/01 08h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.
HELDER MARTINS DE SOUSA

PROF. DE INFORMÁTICA E

COMPUTAÇÃO
13/01 13h

2.
GUTIERRE ANDRADE DUARTE

PROF. DE INFORMÁTICA E

COMPUTAÇÃO
13/01 13h

3.
IVSON BORGES DE SOUSA

PROF. DE INFORMÁTICA E

COMPUTAÇÃO
13/01 13h

4.
PAULO ROBERTO GOMES DA SILVA

PROF. EMPREEND. E PROJETO DE

VIDA
13/01 13h

5.
AFONSO CÉSAR TARGINO MARTINS

PROF. EMPREEND. E PROJETO DE

VIDA
13/01 13h

6.
PALOMAKELLI DE SOUSA NASCIMENTO

PROF. EMPREEND. E PROJETO DE

VIDA
13/01 13h

7.
AMANDA VIEIRA DE SOUSA MENDES

PROF. GEOGRAFIA – ENS. FUND.

(6º–9º)
13/01 13h

8.
KÁTIA MARCELINO DE SOUSA

PROF. GEOGRAFIA – ENS. FUND.

(6º–9º)
13/01 13h

9.
RENATA LUIZ MENDES

PROF. GEOGRAFIA – ENS. FUND.

(6º–9º)
13/01 13h

10.
RAFAEL DALYSON DOS SANTOS SOUZA

PROF. HISTÓRIA– ENS. FUND. (6º–

9º)
13/01 13h

11.
SUZANA ALVES DE SOUSA

PROF. HISTÓRIA– ENS. FUND. (6º–

9º)
13/01 13h

12.
RAQUEL ANDRADE DANTAS

PROF. HISTÓRIA– ENS. FUND. (6º–

9º)
13/01 13h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.
RAWENEA PEREIRA LOPES DOS SANTOS

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

2.
JANIELY NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

3.
RENATA DA SILVA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

4.
MARIA DO SOCORRO ROCHA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

5.
SUELY ROCHA BRAGA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

6.
MARIA APARECIDA ALVES DE SOUTO ARAUJO

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

7.
ANA CRISTINA PINHEIRO DE OLIVEIRA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

8.
ROZIELIA FERREIRA BARBOSA DOMINGOS

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

9.
RAYANE PEREIRA DE OLIVEIRA

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

10.
JANAÍNA GOMES DA CRUZ CESAR

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

11.
ELANE CRISTINA DA SILVA DIAS

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

12.
MARIA DO SOCORRO ARRUDA DIAS RAMOS

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

13.
JACKELINE DA SILVA GALDINO

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

14.
ROMBERLANIA BANDEIRA ESTRELA CLEMENTINO

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

15.
ELIZABETH DE SOUSA BELEM

PROF. I - EDUC. INFANTIL -

CRECHE JOSÉ CARLEUSON BRAGA
13/01 13h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.  THAISA KARLA ALVILINA COELHO
PROF. I - EDUC. INFANTIL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

2.  GENILDA ELIAS DA CRUZ
PROF. I - EDUC. INFANTIL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

3.  KELLYANE MARIA DANTAS
PROF. I - EDUC. INFANTIL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

4.  PATRICIA CRISTINA ABRANTES DE FREITAS

SARMENTO

PROF. I - EDUC. INFANTIL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

5.  SORAYA SOARES DE ALMEIDA

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º ANO) -

EMEFI VEREADOR JOÃO GONÇALVES

DE SOUSA

14/01 08h

6.  MARIA DO SOCORRO GONCALVES DE SOUSA

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

7.  FRANCISCO FERNANDO LINS BENTO

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

8.  DAMIANA DE SOUSA

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

9.  JULIA GABRIELLA TEIXEIRA DANTAS

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

10.  JOSEFA GILMARA RODOLFO DA SILVA

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

11.  VIVIANE MENDES DE ALMEIDA

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

12.  ELIZÂNGELA RODRIGUES COSTA ALEXANDRE

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

13.  ALINE LINS LIRA VITAL

PROF. I - ENS. FUND. (1º AO 2º

ANO) - EMEFI VEREADOR JOÃO

GONÇALVES DE SOUSA

14/01 08h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.
FRANCISCA FELIX DA COSTA SANTOS

PROF. I - FUNDAMENTAL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

2.
DAVI CAVALCANTE

PROF. I - FUNDAMENTAL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

3.
ADRIANA CONRADO FIGUEIREDO MARQUES

PROF. I - FUNDAMENTAL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

4.
FERNANDA JÉSSICA RODRIGUES DA SILVA

PROF. I - FUNDAMENTAL - EMEIEF

JOÃO ALEXANDRE DE OLIVEIRA
14/01 08h

5.
EDVIRGES CÁSSIA DA SILVA LOURENÇO

PROF. I – EDUC. INFANTIL - EMEI

DOROTEU DOS SANTOS PASSOS
14/01 08h

6.
MARIA AUXILIADORA GOMES FERNANDES

PROF. I – EDUC. INFANTIL - EMEI

DOROTEU DOS SANTOS PASSOS
14/01 08h

7.
MARIA MADALENA DE LIMA ESTEVAN

PROF. I – EDUC. INFANTIL - EMEI

DOROTEU DOS SANTOS PASSOS
14/01 08h

8.
WELLINGTON FERREIRA DE ALMEIDA

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

9.
DEREK ALLAN OLIVEIRA E SILVA

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

10.
JEOFRAN INACIO RODRIGUES DA SILVA

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

11.
FELINTO ANTONIO FURTADO NETO

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

12.
FRANCISCO VANDERNILSO DE OLVEIRA

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

13.
CLEVERTON FERREIRA DUARTE

PROF. MATEMÁTICA 1 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 08h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.
TATIANA MELBE DA COSTA

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

2.
MARIA ROMILDA COELHO FERNANDES

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

3.
MONICA RODRIGUES DA CRUZ LINS

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

4.
LAHRRA KATLYN PEDROSA DE ARAÚJO SANTOS

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

5.
JOÃO MENDES NETO GOMES

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

6.
HELEN DA SILVA LIMA

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

7.
RUBERLANDIA ROBERTO HENRIQUE

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

8.
EMMANUEL PINTO MELO

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

9.
JADY MIRTIS DE ABREU GOMES SILVA

PROF. LÍNGUA PORTUGUESA –

ENS. FUND. (6º–9º)
14/01 13h

ITEM CANDIDATO CARGO DATA HORÁRIO

1.
DENILSON FERREIRA SOARES

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h

2.
RAY DO NASCIMENTO SILVA

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h

3.
JOSE MARTINS LINS LIRA

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h

4.
ALAN KARDEC FERREIRA JOB

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h

5.
LUAN BATISTUTA DE BRITO FERNANDES

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h

6.
CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

PROF. MATEMÁTICA 2 – ENS.

FUND. (6º–9º)
14/01 13h